

Tilsynsrapport i forbindelse med konstatering af gylleforurening:

Adresse:	Gåsdalvej 36, 6900 Skjern
CVR:	35205578
Tilsyn:	d. 16-10-2023

Der blev ved besigtigelse 04-10-2023 konstateret følgende:

- Drivgang med gummiunderlag og større område omkring drivgangen er mættet med sandblandet husdyrgødningen. En del af husdyrgødning/sand er regnet til sandfang, og der er derved sket afstrømning til vandløb.
- Drivgang med gummiunderlag samt omkringliggende areal er uden græsbevoksning, og området skrånede som en tragt ned mod sandfang/forsinkelsesbassin.

Ovenstående forhold giver anledning til følgende indskærpelse:

- **Der skal etableres en drivgang med fast bund (beton/asfalt) inden der igen sker en daglig brug af drivgang.**
 - Drivgangen skal have afløb til gylle.
 - Drivgangen skal rengøres ofte.
 - Drivgangen skal have afgrænsning ved kanter, så drivgangen kan rengøres, uden risiko for at husdyrgødning "flyder" ud over siderne.
- Indskærpelsen gives med grundlag i Husdyrgødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, bek. nr. nr. 2243 af 29. november 2021) § 8.

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser

16-10-2023	Indskærpelse, Miljø	Der skal etableres fast drivgang. Drivgangen skal kontinuerligt rengøres for husdyrgødning.
29-06-2022	Indskærpelse, Miljø	Dyreholdet overskrider det tilladte.
29-06-2022	Indskærpelse, Miljø	Der må ikke foretages afbrænding af affald.
29-06-2022	Indskærpelse, Miljø	Plads med kalvehytter (små) skal have afløb til opsamling - må ikke ledes til udsprinkling.

Tilsynskommentarer

Sagsforløb

Drivgang, kvæg	<p><u>Opsummeret, 04-10-2023:</u></p> <p>Drivgang med gummiunderlag og større område omkring drivgangen er mættet med sandblandet husdyrgødning. En del af husdyrgødning/sand er regnet til sandfang, og der er derved sket afstrømning til vandløb.</p> <p>Drivgang med gummiunderlag samt omkringliggende areal er uden græsbevoksning og området skrånede som en tragt ned mod sandfang/forsinkelsesbassin.</p>
Tidslinje:	<p><u>Uddybelse af besigtigelse 04-10-2023:</u></p> <p>Der er den 4. oktober ved en besigtigelse konstateret, at der i grøft øst for Gåsdalvej 36 er vand blandet med gylle. "Gyllevandet" løber via mark ned til grøft, der leder til Vorgod Å, se bilag.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Vandet i grøften har farve af gylle og lugten er en gyllelugt. <p>Det er ved besigtigelsen ikke muligt at vurdere, hvor stor en mængde husdyrgødning, der er løbet til grøft/å. Sporene af opblandet husdyrgødning i grøft og på marken samt gyllelugten indikerer, at det er en større mængde husdyrgødning.</p> <p>Ved Gåsdalvej 36, 04-10-2023:</p> <p>Nord for staldene er der en "drivgang" med gummiunderlag. Drivgangen anvendes, når køerne er på græs. Fra/ved denne drivgang er der ikke fast bund og ikke afløb til gylle. Drivgang og omkringliggende område er uden græsbevoksning.</p> <p>Store mængder mudder blandet med husdyrgødning er ved kraftig regn skyllet ned mod et sandfang/lille forsinkelsesbassin, der skal lede tagvand til vandløb.</p> <p>Sandfanget er fyldt af gyllemudder og i området omkring drivgangen er der store mængder af husdyrgødning opblandet i sand/mudder – hvilket har medført udvaskning af husdyrgødning via sandfanget.</p> <p>Ved besigtigelsen regner det ikke.</p> <p><u>Efter besigtigelse, 04-10-2023:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Ejer får afløbet stoppet til/proppet af, så der ikke sker afløb fra sandfanget. - Der er bestilt en slamsuger for at suge det tynde gylle op.

- Ejer bestiller en gravemaskine, som kan skrabe "sand/gyllejord" af i et større område.

09-10-2023:

Jord/sand/"gyllemudder" er blevet gravet af, og placeret i nogle større "diger". Da mudderet er tyndtflydende, har ejer ikke mulighed for at få det fjernet. Det er skrabet sammen, så det kan tørre op. Senere forventer ejer at få det spredt på nogle arealer.

16-10-2023:

Der er foretaget en rengøring af området ved indgangen til stald: Til et stykke op af areal med gummimåtter (drivgang).

Det tidligere sammenskrabet "mudder" er ved besigtigelsen endnu ikke overdækket med plastik. Overdækningen skal minimere udvaskning fra mudderet.

Sandfang er delvist fyldt med "vand", der er iblandet husdyrgødning.

Det blev ved besigtigelsen 16-10-2023 vurderet, at der skulle ske nogle forbedringer inden der igen måtte blive lukket op for afløbet i sandfanget:

- Et mindre område ved sandfanget skal rengøres yderligere - gødningsrester/sand/mudder skal samles op.
- "Vandet" i sandfanget skal pumpes til gylle/opsamling. Det er vurderet, at der er rester fra husdyrgødning i vandet.
- Når "vandet" er pumpet til gylle/opsamling, må afløbet i sandfanget igen åbnes, så tagvand og overfladevand igen frit kan løbe til grøft øst for Gåsdalvej.
- Der skal etableres overdækning (plastik) af "mudder".

Samlet vurdering:

Det indskærpes at:

- **Der skal etableres en drivgang med fast bund (beton/asfalt) inden der igen sker en daglig brug af drivgang.**
- **Drivgangen skal have afløb til gylle.**
- **Drivgangen skal rengøres ofte.**
- **Drivgangen skal have afgrænsning ved kanter, så drivgangen kan rengøres, uden risiko for at husdyrgødning "flyder" ud over siderne.**

Miljørisikovurdering	
Dato for vurdering	29-06-2022
A. Miljøledelse	3
B. Regelefterlevelse	5
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	5
E. Sårbarhed	3
Vægtet sandsynlighed	4,20
Vægtet konsekvens	3,66
Vægtet score	3,93

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.

Bilag:

